---

<sup>132</sup> M. -D. Chenu, op. cit. S. 77-78; 213; 236.

<sup>133</sup> *Scriptum super Sententias* (folgendes: S. s. Sent.) I, d. 1, q. 1. a. 1, sol.: et in hoc perficitur nostra felicitas, quam *fruitio* nominat ex parte sui complementi, magis quam ex parte principii, cum in se includat quamdam delectationem. Et ideo dicimus quod est actus voluntatis, et secundum habitum caritatis, quamvis secundum ordinem ad potentias et habitus praecedentes.

<sup>134</sup> *Ibid.*: Respondeo dicendum, quod *fruitio* consistit in optima operatione hominis, cum *fruitio* sit ultima felicitas hominis. Felicitas autem non est in habitu, sed in operatione, secundum philosophum. Optima autem operatio hominis est operatio altissimae potentiae, scilicet intellectus, ad nobilissimum objectum, quod est Deus: unde ipsa visio divinitatis ponitur tota substantia nostrae beatitudinis,

<sup>135</sup> S. s. Sent II, d. 1, q. 2, a. 2. sol.: et ideo omnis appetitus naturae vel voluntatis tendit in assimilationem divinae bonitatis, et in ipsamet tenderet, si esset possibilis haberi ut perfectio essentialis, quae est forma rei. ... Et ex hoc patet, quod in omni bono summum bonum desideratur.

<sup>136</sup> S. s. Sent. II, d. 1, q. 2, a. 2. sol. ad. 4: Ad quartum dicendum quod bonitas Dei sit finis rerum, ad

Erstreben ist eine besondere Weise der *assimilatio* aller Geschöpfe, die auf vernünftige Weise erreicht wird. Obwohl jedes Geschöpf in jedem Gut das höchste Gut sucht, bleibt doch die Glückseligkeit nur dem Menschen aufgrund seiner Vernunftbegabtheit vorbehalten.

Die Beatitudolehre des Thomas von Aquin spielt schon im Sentenzenkommentar im Zusammenhang mit der Tugendlehre eine weitaus bedeutendere Rolle als bei Petrus Lombardus,<sup>137</sup> denn Thomas erfasst die *caritas* als *finis proprius* aller rechten Willensakte in Konkurrenz zur *beatitudo* als *finis ultimus*.<sup>138</sup> Weiterhin bietet Thomas eine Lösung der Konkurrenz der beiden Begriffe *beatitudo* und *caritas* an, indem er die *caritas* als einen *habitus perfectus* der *beatitudo* als einer *operatio perfecta* zuordnet.<sup>139</sup> Aber wenn Thomas die *beatitudo* dem Erkenntnisvermögen und die *caritas* dem Strebvermögen zuordnet, lassen sich beide im *Scriptum super Sententias* noch nicht unter einem Sachverhalt vereinigen. Mit Berufung auf Augustin setzt Petrus Lombardus es als selbstverständlich voraus, dass es nur ein letztes Ziel geben kann und dass darauf alle Willensakte hingeordnet sind. Diese im 12. Jahrhundert noch nicht hinterfragte Überzeugung stellt Thomas in Frage: die Einzigkeit und Einheit des letzten Zieles, nämlich des Intellekts und des Willens. Dieses Problem ist später der Ausgangs- und Angelpunkt im *Beatitudo-Traktat* der *Summa theologiae*.<sup>140</sup>

---

ipsam res diversimode se habent. Ipse enim Deus habet eam perfecte secundum suum esse; unde summe bonus est; et etiam secundum suam operationem, qua perfecte eam cognoscit et amat: unde beatus est, quia beatitudo est operatio perfecta, secundum philosophum. Creatura autem intellectualis non attingit ad eam secundum suum esse ut ipsa sit summum bonum, sed secundum operationem intelligendo et amando eam; unde particeps est beatitudinis et non tantum bonitatis divinae. Sed creatura irrationalis accedit ad eam secundum aliquam assimilationem, quamvis non pertingat neque secundum operationem neque secundum esse; unde est particeps bonitatis, sed non beatitudinis. Vgl. S. th. I-II, q. 3, a. 3 ff. (s. 182 ff.).

<sup>137</sup> M. –D. Chenu, op. cit. S. 307: „Albert zitiert als *baccalaureus sententiarium* (vor 1248) die Ethik ein dutzendmal, Bonaventura dreimal, Thomas bezieht sich 125-mal auf sie!“

<sup>138</sup> S. s. Sent. II, d. 38, q.1, a. 1. sol. ad.1: Ad primum ergo dicendum, quod *caritas* non est *finis ultimus*, cum non sit *finis communis* quem omnia desiderant; sed est *finis proprius voluntatis* ... . S. s. Sent. II, d. 38, q.1, a. 2. sol.: *Finis autem proprius uniuscuiusque rei, per quem in finem ultimum ordinatur est sua propria operatio. Unde et finis rationalis creaturae, per quem ordinatur in finem proprium, est perfecta operatio, quae est propria naturae illi ... Ipsa autem operatio perfecta, beatitudo est;*

<sup>139</sup> S. s. Sent. II, d. 38, q. 1, a. 2. sol.: *Ipsa autem operatio perfecta, beatitudo est; objectum autem altissimum Deus est; habitus autem perfectissimus caritas est, delectatio autem purissima est spiritualis delectatio, ut in 10 Ethic, [cap. VII] probatur; et ideo in littera dicitur quod Deus rectarum voluntatum finis est, et caritas et bona delectatio, et beatitudo; ita tamen quod Deus ultimus finis sit, et beatitudo caritatem et delectationem complectens, sit sicut finis sub fine, conjungens ultimo fini; cum operatio in objectum tendat.*

<sup>140</sup> H. Kleber, op. cit. S. 25-27: „Die Tragweite des Problems und das Ungenügende seiner Lösung im Sentenzenkommentar scheint Thomas später klar erkannt zu haben. Jedenfalls ist im *Beatitudo-Traktat* der *Summa theologiae* dieses Problem der Ausgangspunkt und Angelpunkt der philosophischen Argumentation, und die Begründung, die Thomas in der *Summa theologiae* für

Thomas von Aquin beginnt seinen Kommentar mit einer Bewertung, die sich auf die Beatitudolehre des Petrus von Lombardus bezieht, welche dieser im IV. Buch der Sentenzen d. 49 behandelt: Petrus Lombardus behandelt die Beatitudolehre unter dem Gesichtspunkt der Belohnung der Guten.<sup>141</sup> Thomas gliedert die in vier Kapitel aufgeteilten Ausführungen des Lombarden in drei Abschnitte, von denen der letzte wiederum aus drei Unterabschnitten besteht. Ungeachtet der Kapiteleinteilung des Petrus Lombardus und seiner Vorüberlegung legt Thomas einen Traktat über die Glückseligkeit vor, der sich als Antwort auf fünf Fragen darstellt: „Hic quaeruntur quinque. Primo de beatitudo. Secundo de visione Dei, in qua principaliter beatitudo consistit. Tertio de delectatione, quae formaliter beatitudinem complet. Quarto de dotibus quae in beatitudine continentur. Quinto de aureolis, quibus beatitudo perficitur et decoratur.“<sup>142</sup> Während sich Bonaventura mit einer bloßen Beschreibung des Zustandes der Glückseligkeit zufrieden gibt, insofern sie als von Gott verheißene Vollendung des Menschen Gegenstand der Theologie ist, geht Thomas umfassend auf die Glücksproblematik ein.